

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO Secretaria Municipal de Educação Conselho Municipal de Educação Rua Mata Machado, nº 15 – Maracanã CEP: 20 271-260

ATA DA 580º SESSÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e onze, o Conselho Municipal de Educação realiza a sua 580ª sessão, no Auditório da Bolsa Rio, onde coordena o "// Encontro dos Conselhos Municipais de Educação da Região Metropolitana do Estado do Rio de Janeiro". Este evento conta com a presença dos Conselheiros Regina Helena Diniz Bomeny, Ana Maria Gomes Cezar, Mariza Lomba Pinguelli Rosa, Maria de Nazareth Machado de Barros Vasconcellos, Sérgio Sodré Peçanha, Marcelo Pereira, Roberto Guarda Martins, Jurema Regina Araujo Rodrigues Holperin, Mariza de Almeida Moreira, Francílio Pinto Paes Leme, Luiz Otávio Neves Mattos e Rita Marisa Ribes Pereira, além dos Conselheiros que integram os 15 municípios da região metropolitana do Estado do Rio de Janeiro, vinculados à União dos Conselhos Municipais de Educação - UNCME. Às dez horas realiza-se a Solenidade de Abertura, estando a mesa de trabalho composta pela Vice-Presidente deste Conselho e Subsecretária de Educação, professora Helena Bomeny; pela Coordenadora da UNCME/RJ, professora Sônia Pegoral; e pelo ilustre professor Jamil Cury, que, a seguir, profere palestra sobre o tema: "Plano Nacional de Educação - Novos Desafios". Às treze horas reiniciam-se os trabalhos, com a realização de dinâmica, seguida de apresentação do CME/RJ. Dando continuidade ao encontro, os representantes dos Conselhos que compõem a Região Metropolitana fazem uso da palavra para destacar o posicionamento que vêm adotando frente ao novo Plano Nacional de Educação. Em prosseguimento, a Coordenadora Estadual da UNCME/RJ – professora Sônia Pegoral faz uso da palavra para tratar de questões relacionadas à organização da mencionada entidade no Estado do Rio de Janeiro. E, por mais nada haver a declarar, eu, Maria da Conceição Madeira, matrícula 11/094175-7, Secretária do CME, lavro a presente ata, que será assinada por mim e pelos Conselheiros na folha de presença, em anexo.

Rio de Janeiro, 21 de junho de 2011.

MARIA DA CONCEIÇÃO MADEIRA

SECRETÁRIA DO CME/RJ MATRÍCULA 11/094175-7